<sup>5</sup> *Affectandae eius rei]* Vocem rei odiose repetitam fuisse censem Gro-  
nov. qui post *affectandae eius*, vocem  
urbis subaud. intelligit.

<sup>6</sup> *Propraetori]* Hunc, utpote le-  
gatum Scipionis, hoc nomine designari censem Duker.

<sup>7</sup> *Ni clamor, ab iis]* Ni clamor ab

U. C. 547. arcem erant, sublatus, incertum unde accidisset, omnia vana  
 A. C. 205. augente nocturno tumultu, fecisset. Itaque velut plena  
 iam hostium aree territi Poeni, omissa certamine, in alte-  
 ram arcem (duae sunt haud multum inter se distantes) con-  
 fugiunt. Oppidani urbem habebant, victoribus praemium  
 in medio positam. Ex arcibus duabus proeliis quotidie  
 levibus certabatur. Q. Pleminius Romano, Hamilear Pu-  
 nico praesidio praeerat: arcessentes ex propinquis locis  
 subsidia copias augebant. Ipse postremo veniebat Hanni-  
 bal: nec sustinuissent Romani, nisi Locrensum multitudo,  
 exacerbata superbia atque avaritia Poenorum, ad Romanos  
 inclinasset.

7. Scipioni ut nuntiatum est, in maiore disserimine Loctis  
 rem verti, ipsumque Hannibalem adventare; ne praesi-  
 dium etiam periclitaretur, haud facili inde receptu, et ipse  
 a Messana, L. Scipione fratre in praesidio ibi relieto, quum 8  
 primum aestu fretum inclinatum est, naves mari secundo 9  
 misit. Et Hannibal, a Butroto amni (haud procul is ab  
 urbe Loctis abest) nuntio praemisso, ut sui luce prima  
 summa vi proelium eum Romanis ac Locrensibus consere-  
 rent, dum ipse, aversis omnibus in eum tumultum, ab tergo  
 urbem incautam aggredieretur, ubi luce coeptam invenit  
 pugnam, ipse nec in arcem se includere, turba locum artum  
 impediturus, voluit; neque sealas, quibus scanderet muros,  
 attulerat. Sareinis in acervum coniectis, quum haud pro-  
 cul muris ad terrorem hostium aciem ostendisset, cum  
 equitibus Numidis circumnequitabat urbem, dum sealae,  
 quaeque alia ad oppugnandum opus erant, parantur, ad  
 visendum, qua maxime parte aggredieretur. Progressus ad  
 murum, scorpione icto, qui proximus eum forte steterat, ter- 1  
 ritus inde tam periculoso casu, receptui canere quum ius-  
 sisset, castra procul ab ictu teli communiit. Classis Ro-  
 mana a Messana Loctos, aliquot horis die superante, ac-  
 cessit: expositi omnes e navibus, et ante occasum solis  
 urbem ingressi sunt. Postero die coepit ex arce a Poenis  
 pugna: et Hannibal, iam sealis aliisque omnibus ad op-  
 pugnationem paratis, subibat muros: quum repente in eum,

iis sublatus, qui extra arem erant, fecisset incertum Poenis, unde acci-  
 disset; cohibusset Poenos incertos, utrum ab aree, an ab vicinis arei locis  
 accidisset, nocturno tumultu augente omnia, etiam vana. Similiter fere  
 locutus est Livius, infr. xli. 2. *Et concursatio in obscuro incidentium  
 aliorum in alios incertum fecerat, an  
 hostis intra vallum esset.* Crev.

8 *Quum primum aestu fretum in-  
 clinatum est]* Quum primum freti

aquaes aestu propelli in eam partem  
 coeptae sunt, versus quam Scipioni  
 navigandum erat. Crev.

9 *Naves mari secundo misit]* Na-  
 ves ferendas permisit mari secundo,  
 id est, motui maris obsecuturas. Et  
 intelligendus est ipse Scipio his navibus  
 vectus fuisse, ut constat ex iis  
 quae sequuntur. Crev.

1 *Scorpione icto, qui . . . forte]*  
 Quum is qui forte proximus ei ste-  
 terat, scorpione ictus esset. Crev.

nihil minus quam tale quiequam timentem, patesfacta porta U. C. 547.  
erumpunt Romani. Ad ducentos, improvidos quin inva- A. C. 205.  
sissent, occidunt: ceteros Hannibal, ut consulem adesse  
sensit, in castra recipit: nuntioque misso ad eos, qui in  
arce erant, ut sibimet ipsi consularent, nocte motis castris  
abiit. Et qui in arce erant, igni injecto teatis, quae tene-  
bant, ut is tumultus hostem moraretur, agmen suorum  
fugae simili cursu ante noctem assecuti sunt. Scipio, ut et  
areem relietam ab hostibus et vacua vidi castra, vocatos  
ad concionem Loerenses graviter ob defectionem incusavit:  
de anctoribus supplicium sumpsit, bonaque eorum alterius  
factionis principibus, ob egregiam fidem adversus Romanos,  
concessit. ‘Publiee nec dare, nec eripere se quic-  
‘quam Lorensibus,’ dixit. ‘Roman mitterent legatos:  
‘quam senatus aequum censuisset, eam fortunam habituros.  
‘Illud satis scire, etsi male de populo Romano meriti es-  
sent, in meliore statu sub iratis Romanis futuros, quam  
‘sub amicis Carthaginiensibus fuerint.’ Ipse, Q. Pleminio  
legato praesidioque, quod arem ceperat, ad tuendam ur-  
bem relicto, cum quibus venerat copiis, Messanam tra-  
iecit.

Ita superbe et crudeliter habitu Loerenses ab Carthagi- Pleminius Praef. Lo-  
niensibus post defectionem ab Romanis fuerant, ut modi- eris crude-  
cas iniurias non aequo modo animo pati, sed prope lubenti lit se ge-  
possent. Verum enim vero tantum Pleminius Hamilea- rit.  
rem praesidii praefectum, tantum praesidiarii milites Ro-  
mani Poenos scelere atque avaritia superaverunt, ut non  
armis, sed vitiis videretur certari. Nihil omnium, quae  
inopi invisas opes potentioris faciunt, praetermissum in op-  
pidanos est ab duce, aut a militibus: in corpora ipsorum,  
in liberos, in coniuges infandae contumeliae editae. Nam Eius avari-  
avaritia ne sacrorum quidem spoliatione abstinuit: nec alia tia.  
modo tempa violata, sed Proserpine etiam, intacti omni  
actate, thesauri; praeterquam quod a Pyrrho, qui cum  
magno piaculo sacrilegii sui manubias retulit, spoliati dice-  
bantur. Ergo sicut ante regiae nave, laceratae naufragii,  
nihil in terram integri, praeter sacram pecuniam deae,  
quam asportabant, extulerant; tum quoque alio genere cla-  
dis eadem illa pecunia omnibus contactis ea violatione tem-  
pli furorem obiecit, atque inter se ducem in ducem, mili-  
tem in militem rabie hostili vertit. Summae rei Pleminius 9.  
praerat: militum pars sub eo, quam ipse ab Rhegio ab-  
duxerat, pars sub tribunis erat. Rapto poculo argenteo ex Pugna in-  
ter milites Rom.

<sup>2</sup> Cum magno piaculo] De hac sacrilegii expiatione, cf. infr. 18.

<sup>3</sup> Pars sub tribunis erat] Nimi-  
rum verisimile est tribunos a Scipione

ex Sicilia missos esse cum aliquo militum numero, quibus et praeesse eos, tanquam proprios duces, consul voluit. CREV.

U. C. 547. oppidani domo Pleminii miles fugiens, sequentibus, quo-  
A. C. 205. rum erat, obvius forte Sergio et Matieno tribunis militum fuit. Cui quum iussu tribunorum ademptum poculum es-  
set, iurgium inde et clamor, pugna postremo orta inter  
Pleminii milites, tribunorumque; ut suis quisque oppor-  
tunus advenerat, multitudine simul ac tumultu crescente.  
Vieti Pleminii milites quum ad Pleminium, crnorem ac  
vulnera ostentantes, non sine vociferatione atque indigna-  
tione concurrisse, probra in eum ipsum iactata in iuriis  
referentes; accensus ira domo sese proripuit, vocatosque  
tribunos nudari, ac virgas expediri inbet. Dum spoliandis  
iis (repugnabant enim, militemque implorabant) tempus  
teritur, repente milites, feroce recenti victoria, ex omnibus  
locis, velut adversus hostes ad arma conclamatum esset,  
concurserunt. Et, quum violata iam virgis corpora tribu-  
norum vidissent, tum vero in multo impotentiores subito  
rabiem accensi, sine respectu, non maiestatis modo, sed  
etiam humanitatis, in legatum impetum, lictoribus prius

Pleminius  
hostiliter  
laceratus.  
A Scipione  
absolvitur.

Tribunos  
crudeliter  
occidit.

indignum in modum mulcati, faciunt: tum ipsum, ab suis  
interceptum et seclusum, hostiliter lacerant, et prope ex-  
sanguinem, naso auribusque mutilatis, relinquunt. His Mes-  
sanam nuntiatis, Scipio, post paucos dies Locros hexeri ad-  
vectus, quum causam Pleminii et tribunorum audisset, Ple-  
minio noxa liberato, relichtoque in eiusdem loci praesidio,  
tribunis sontibus iudicatis, et in vincula coniectis, ut Ro-  
mam ad senatum mitterentur, Messanam atque inde Syra-  
cusal rediit. Pleminius impotens irae, neglectam ab Sci-  
pione et nimis leviter latam suam iniuriam ratus, nec 5  
quemquam aestimare alium eam litem posse, nisi qui atro-  
citatem eius patiendo sensisset, tribunos attrahi ad se iussit;  
laceratosque omnibus, quae pati corpus ullum potest, sup-  
pliciis interfecit: nec satiatus vivorum poena, inseptulos  
proiecit. Simili crudelitate et in Locrensem principes est  
usus, quos ad conquerendas iniurias ad P. Scipionem pro-  
fectos audivit: et, quac antea per libidinem atque avari-  
tiam foeda exempla in socios ediderat, tunc ab ira multi-  
plicia edere: infamiae atque invidiae non sibi modo, sed  
etiam imperatori, esse.

10. Iam comitorum appetebat tempus, quum P. Licinii con-  
Licinii ex-  
ercitus  
morbo af-  
factus.

sulis literae Romam allatae, ‘Se exercitumque suum gravi 6  
‘morbo affectari: nec sisti potuisse, ni eadem vis mali,

<sup>4</sup> Hexeri] Graece ἔξηρης, quae sex remorum ordinibus ageretur.

<sup>5</sup> Nec quemquam aestimare] sc. Pretium decernere, quo aut piaculum noxae solveretur, aut damna resarcirentur.

<sup>6</sup> Gravi morbo affectari] sc. Affici, quemadmodum apud Plautum Bacchid. iii. 1. *damna, quibus patrem, et me, teque, amicosque omnes affectas tuos.* CREV.

‘aut gravior etiam, in hostes ingruisset. Itaque, quoniam U. C. 547.  
 ‘ipse venire ad comitia non posset, si ita Patribus videretur, A. C. 205.  
 ‘se Q. Caecilium Metellum dictatorem comitiorum causa  
 ‘dicturum: exerceitum Q. Caecilii dimitti, e republica esse.  
 ‘Nam neque usum eius ullum in praesentia esse, quin  
 ‘Hannibal iam in hiberna suos receperit; et tanta incess-  
 ‘serit in ea castra vis morbi, ut, nisi mature dimittantur,  
 ‘nemo omnium superfuturus videatur.’ Ea consuli a  
 Patribus facienda, ut e republica siveque sua duceret, per-  
 missa.

Civitatem eo tempore repens religio invaserat, invento  
 carmine in libris Sibyllinis, propter cerebrius eo anno de  
 coelo lapidatum inspectis. ‘Quandoque hostis alienigena Oraculum  
 ‘terre Italiae bellum intulisset, eum pelli Italia vincique Sibylli-  
 7 ‘posse, si mater Idaea a Pessinunte Romani advecta foret.’

Id carmen ab decemviris inventum eo magis Patres movit, Delphi-  
 quod et legati, qui donum Delphos portaverant, referebant: <sup>cum</sup>.

et sacrificantes ipsos Pythio Apollini litavisse, et responsum  
 oracula editum, maiorem multo victoriam, quam cuius ex  
 8 spoliis dona portarent, adesse populo Romano. In eiusdem  
 spei summanam conferebant P. Scipionis velut praesagientem  
 animum de fine belli, quod depoposcisset provinciam Afri-  
 9 cam. Itaque quo maturius fatis, omnibus, oraculisque  
 portendentis sese victoriae compotes fierent, id cogitare,  
 quae ratio transportandae Romanam deae esset. Nullas dum 11.  
 in Asia civitates socias habebat populus Romanus. Tamen Mater

<sup>1</sup> memores, Aesculapium quoque ex Graecia quondam, haud-  
 dum illo foedere sociata, valetudinis populi causa arecessi-  
 tum, et iam cum Attalo rege, propter commune adversus

Philippum bellum, coeptam amicitiam esse, facturum eum,  
 quae possit, populi Romani causa, legatos ad eum decernunt,

<sup>2</sup> M. Valerium Laevinum, qui bis consul fuerat, ac res in  
 Graecia gesserat, M. Caecilium Metellum praetorium, Ser.  
 Sulpicium Galbam aedilicium, duos quaestorios, Cn. Tre-  
 mellium Flaccum, et M. Valerium Faltonem. His quinque

Mater  
 Idaea ex  
 Asia peti-  
 tur.

<sup>7</sup> *Mater Idaea*] Quae et Rhea, et Ops, et Mater deum quoque vocabatur; *Idaea* dicta ab Ida monte in Phrygia, ubi praeceps quadam veneratione celebatur. *CREV.* Hinc libros Sibyllinos Ionio fonte derivatos esse censem Niebuhrius ii. n. 1122.

<sup>8</sup> *In eiusdem spei summanam confe-  
 rebant*] Ex carmine invento in libris Sibyllinis, et responso Apollinis Del-  
 phici exsistebat iam quaedam spei velut summa, quam augebant addito et aliquo momento spei ex illa fiducia, qua Scipio huins belli victoriam animo praesagiebat sibi ac desponde-

<sup>9</sup> *Fatis, omnibus, oraculisque*] *Fati* significari carmen librorum Sy-  
 byllinorum, *omnibus* Scipionis animum de fine belli praesagientem, *oraculis* responsum Apollinis Del-  
 phici, monet Gronovius.

<sup>1</sup> *Aesculapium quoque*] Id impe-  
 ratum atque decretum memorat nos-  
 ter supr. x. 47.

<sup>2</sup> *M. Valerium Laevinum, qui bis  
 consul fuerat*] Quo anno primum  
 consul fuerit, incertum est. Hoc  
 bello praetor fuit ann. U.C. 537. con-  
 sul iterum cum Marcello ann. 542.

U. C. 547. naves quinqueremes, ut ex dignitate populi Romani adirent  
 A. C. 205. eas terras, ad quas concilianda maiestas nomini Romano  
 esset, decernunt. Legati Asiam petentes protinus Delphos 3  
 quum escendissent, oraculum adierunt, consulentes, ad quod  
 negotium domo missi essent, perficiendi eius quam sibi  
 spem populoque Romano portenderet. Responsum esse  
 ferunt, ‘Per Attalum regem compotes eius fore, quod pe-  
 terent. Quum Romam deam devexissent, tum curarent,  
 ‘ut eam, qui vir optimus Romae esset, hospitio exciperet.’  
 Pergamum ad regem venerunt. Is legatos comiter acce-  
 ptos Pessinuntem in Phrygiam deduxit: sacramque iis  
 Datur le-  
 gatis lapis,  
 quam Ma-  
 trem deūm  
 vocabant.  
 lapidem, quam matrem deum esse incolae dicebant, tradi- 4  
 dit, ac deportare Romam iussit. Praemissus ab legatis M.  
 Valerius Falto nuntiavit, deam apportari: quaerendum  
 virum optimum in civitate esse, qui eam rite hospitio exci- 5  
 peret.

Comitia. Q. Caecilius Metellus dictator ab consule in Bruttii co-  
 mitiorum causa dictus, exercitusque eius dimissus: magister  
 equitum L. Veturius Philo. Comitia per dictatorem habita.  
 Consules facti M. Cornelius Cethegus, P. Sempronius Tu-  
 ditanus absens, quum provinciam Graeciam haberet. Prae- 6  
 tores inde creati, Ti. Claudius Nero, M. Marcius Ralla, L.  
 Scribonius Libo, M. Pomponius Matho. Comitiis peractis,  
 dictator sese magistratu abdicavit.

Ludi Romani ter, plebeii septies instaurati. Curules  
 erant aediles Cn. et L. Cornelii Lentuli. Lucius Hispania  
 provinciam habebat: absens creatus, absens eum ho-  
 norem gessit. Ti. Claudius Asellus et M. Iunius Pennus  
 plebeii aediles fuerunt. Aedem Virtutis eo anno ad portam  
 Capenam M. Marcellus dedicavit, septimo decimo anno  
 postquam a patre eius primo consulatu vota in Gallia ad  
 Clastidium fuerat. Et flamen Martialis eo anno est mor- 7  
 tuus M. Aemilius Regillus.

<sup>3</sup> *Protinus]* Uno itineris tenore.  
 Asiam potentibus, Delphos adire pa-  
 rum longum aut devium est. CREV.

<sup>4</sup> *Lapidem, quam matrem deūm]*  
 Hanc loquendi figuram, qua relati-  
 vum duobus nominibus interpositum  
 sequenti coniungitur, editores corru-  
 perant, et dederant *quem*: Iac. Grono-  
 vius vindicavit ex aliquot scriptis  
 vel optimis, Put. Cantabrig. aliisque,  
 quibus et regius noster accedit. Sic  
 et supr. xxiv. 42. moniti ab eodem  
 Iac. Gronovio restituimus *oppidum*,  
 quae causa belli esset: quum vulgati  
 haberent *quod*. Sic et illud Ennii  
 apud Festum, et Cie. *Aspice hoc sub-*  
*lime candens, quem invocant omnes*

*Iorem.* CREV.

<sup>5</sup> *Hospitio exciperet]* Non tamen  
 deam Nasica domum suam deporta-  
 vit, ut apparet infr. 14. huius libri.  
 Itaque, si sibi Livium constare volu-  
 mus, *hospitio excipere*, interpreta-  
 bimur obviam ire numini tanquam  
 hospitem, et illud hospitali manu de-  
 nate accipere. CREV.

<sup>6</sup> *Quum provinciam Graeciam ha-  
 beret]* Missus P. Sulpicio successor,  
 ut ex cap. seq. patet.

<sup>7</sup> *Flamen Martialis . . . M. Aemi-  
 lius Regillus]* Supr. xxiv. 7. et 8.  
 appellatus est M. Aemilius Regillus  
 Flamen Quirinalis, spe consulatus  
 deiectus a Fabio. Utrum hic flamen

Neglectae eo biennio res in Graccia erant. Itaque Phi- U. C. 547.  
 8 lippus Aetolos, desertos ab Romano, cui uni fidebant, A. C. 205.  
 auxilio, quibus voluit conditionibus, ad petendam et pacis- 12.  
 cendam subegit pacem. Quod nisi omni vi perficere ma- Aetoli pa-  
 turasset, bellantem eum cum Aetolis P. Sempronius pro- cem cum  
 consul, successor imperii missus Sulpicio, cum decem mil- Philippo  
 libus peditum, et mille equitibus, et triginta quinque rostra- faciunt.  
 tis navibus (haud parvum momentum ad opem ferendam  
 sociis) oppressisset. Vixdum pace facta, nuntius regi venit,  
 Romanos Dyrrhachium venisse: Parthinosque et propin-  
 quas alias gentes motas esse ad spem novandi res: Dimal-  
 9 lumque oppugnari. Eo se verterant Romani ab Aetolorum,  
 quo missi erant, auxilio, irati, quod sine auctoritate sua  
 adversus foedus cum rege pacem fecissent. Ea quum au-  
 disset Philippus, ne qui motus maior in finitinis gentibus  
 populisque oriretur, magnis itineribus Apolloniam contem-  
 dit; quo Sempronius se recuperat, misso Lactorio legato  
 2 cum parte copiarum et quindecim navibus in Aetoliam, ad  
 visendas res, pacemque, si posset, turbandam. Philippus  
 agros Apolloniatum vastavit, et, ad urbem admotis copiis,  
 potestatem pugnae Romano fecit. Quem postquam quietum  
 muros tantummodo tueri vidit, nec satis fidens viribus,  
 ut urbem oppugnaret, et cum Romanis quoque, sicut cum  
 Aetolis, cupiens pacem, si posset, sin minus, inducias facere,  
 nihil ultra irritatis novo certamine odiis, in regnum se re-  
 cepit. Per idem tempus, taedio diutini belli, Epirotae, Itemque  
 tentata prius Romanorum voluntate, legatos de pace com- Romani.  
 muni ad Philippum misere; satis confidere, conventuram  
 eam, affirmantes, si ad colloquium cum P. Sempronio im-  
 3 peratore Romano venisset. Facile impetratum, (neque  
 enim ne ipsius quidem regis abhorrebat animus) ut in Epi-  
 rum transiret. Phoenice urbs est Epiri: ibi prius collocu-  
 4 tus rex cum Acropo, et Darda, et Philippo Epirotarum  
 praetoribus, postea cum P. Sempronio congregatur. Affuit  
 colloquio et Amynander Athamanum rex, et magistratus  
 alii Epirotarum et Acaeanum. Primus Philippus practor